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АНОТАЦІЯ

Сороченко О.В. Особистісні детермінанти психологічної

проникливості. – Кваліфікаційна наукова робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія. – Державний заклад «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К.Д.Ушинського», Одеса, 2024.

У дисертаційній роботі викладено результати дослідження особистісних

детермінант психологічної проникливості.

За проведеним теоретико­методологічним аналізом визначено основні

наукові виміри і підходи до визначення поняття феномену психологічної

проникливості, як системного, структурно­ієрархічного явища у

психологічному просторі. Створена структура та модель функціонування

психологічної проникливості, з урахуванням особистісних детермінант, з

застосуванням досвіду, антиципації, інтуїції та інших психологічних

конструктів та чинників. Створена модель психологічної проникливості з

урахуванням особистісних детермінант, з застосуванням досвіду, антиципації,

інтуїції та інших психологічних конструктів та чинників. Функціонально у

моделі відстежується взаємозв’язок між компонентами психологічної

проникливості і низкою особистісних показників індивідуальних властивостей

суб’єкта проникливості (людини, яка сприймає іншу людину). Всередині

схеми розташований блок аналітично­перцептивного механізму, який містить

вищезазначені ключові показники особистості і з яких можуть бути виділені

особистісні детермінанти психологічної проникливості. Ці психологічні

показники відіграють важливу роль у процесі сприйняття людиною об’єкту

пізнання, і являючи собою своєрідний індивідуальний модифікатор

надходженої зовні інформації, створюють неповторний образ іншої людини.

Результат аналітичної функції ніби заломлюється через призму внутрішніх

індивідуальних особливостей і змінних зовнішніх ситуаційних умов. У

формуванні цього образу безпосередньо чи опосередковано беруть участь такі

психологічні складові і феномени як антиципація, інтуїція і життєвий досвід
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взаємокорегуючи і доповнюючи виникаючий образ на етапі соціальної

перцепції.

На початкових стадіях обробки інформації сприйняття, у залежності від

антипаційних можливостей індивіда, відбувається прогностичне створення

образу іншої людини. В той же час, паралельно, але з миттєвою швидкістю, у

суб’єктів з розвиненою інтуїтивною здатністю можливе створення образу на

так званому підсвідомому рівні, іноді суттєво впливаючи на остаточну картину.

Ці дві взаємозалежні психологічні спроможності постійно доповнюються

інформаційними зв’язками з блоком життєвого досвіду, який дає підґрунтя і

надає порівняльно­інформаційну базу для створення образу об’єкту пізнання.

Миттєво створений на першому етапі образ, у фазі постійного опрацювання

аналітично­синтезуючим механізмом, завдяки впливу усіх особистісних і

детермінантних показників психологічної проникливості, також поступово

корегує існуючий образ. Таким чином, ми визначаємо зворотній зв’язок між

виникаючим образом сприйманого об’єкту і аналітичним внутрішнім блоком у

якому розташовані особистісні детермінанти психологічної проникливості.

Визначено психологічні детермінанті, що потенційно впливають на

розвиток проникливості. Це такі особистісні властивості та якості, які

впливають на здатність людини розуміти інших, бачити приховані мотиви та

емоційні стани, прогнозувати поведінку, і можуть включати як особистісні

риси, так і соціальні фактори. У дисертаційній роботі проникливість

розглядається як результат взаємодії між внутрішніми особистісними

властивостями і зовнішніми факторами. Цей підхід дає можливість не тільки

визначити фактори, які також є детермінантами проникливості, а ще й

проаналізувати їх взаємодію між собою, звертаючи увагу на багаторівневу

природу цієї якості. Виділено шість ключових факторів, які найбільш тісно

пов'язані з психологічною проникливістю: психологічна проникливість;

комунікативність; готовність до пізнавальної активності; емоційна

стабільність; орієнтованість на іншого; адаптивність.
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Згідно висунутої мети та поставлених завдань, було визначено програму

емпіричного дослідження особистісних детермінант психологічної

проникливості, яка включала підготовчий, власне дослідницький та

інтерпретаційний послідовні етапи. Обґрунтовано та сформовано

репрезентативну вибірку для проведення дослідження. До неї увійшли

представники соціономічних професій, які за даними наукових джерел

володіють розвиненішою психологічною проникливістю, що обумовлює

доцільність обрання саме такої вибірки для дослідження особистісних

детермінант даного феномену.

У результаті аналізу існуючих психодіагностичних інструментів

вимірювання психологічної, встановлено найчастіше проникливість

асоціюється з інтуїцією, антиципацією, відповідною здатністю чи готовністю

(до інтуїції чи до антиципації) і саме з цього погляду і діагностується.

Встановлено обмежений перелік діагностичних інструментів вимірювання

саме психологічної проникливості, більша частка з яких іноземною мовою.

За результатами аналізу існуючих психодіагностичних інструментів

вимірювання психологічної проникливості, виокремлено коло рис, пов’язаних

з нею та методик, що їх вимірюють. До діагностичного комплексу увійшли

«Тест­опитувальник психологічної проникливості» (О.П.Саннікова,

О.А.Кисельова), «Тест­опитувальник товариськості» (О.П.Саннікова), «Тест­

опитувальник комунікативної креативності» (О.П.Саннікова, Р.В.Бєлоусова),

«Тест­опитувальник адаптивності» (О.П.Саннікова, О.В.Кузнєцова), «Тест­

опитувальник емпатії» (О.П.Саннікова), «Тест­опитувальник якісних

показників толерантності» (О.П.Саннікова, О.Г.Бабчук),

«Шіснадцятифакторний особистісний опитувальник» (Р.Кеттелл).

Попереднє пілотажне дослідження з використанням контент-аналізу

творів-самозвітів дозволило виокремити коло особистісних детермінант

психологічної проникливості. Серед них найбільш значущими є емпатія,

толерантність, товариськість, впевненість у собі, інтерес до інших тощо. Як

найбільш часті відповідники сутності психологічної проникливості
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досліджуваними виділялися: сприйняття людини, соціальний інтелект,

антиципаційна спроможність, здатність до розуміння і оцінки інших, міра

проникливості, інтуїція, розуміння емоцій, станів, намірів та інших

характеристик інших людей, емоційний інтелект, успішність комунікації

тощо.

За результатами застосування кореляційного аналізу визначено

існування тісних додатних корелятів психологічної проникливості та

параметрів комунікативної сфери особистості, що підтверджує важливу роль

комунікації у формуванні, розвитку, становленні та прояву психологічної

проникливості. Для розвитку проникливості важливий різноманітний

соціальний досвід, який набувається у соціальній взаємодії. Узагальнений

показник психологічної проникливості додатно корелює з ініціативністю у

спілкуванні, широтою та легкістю спілкування, а від’ємно – з виразністю

спілкування, що узгоджується з результатами досліджень у контексті того, що

виразність спілкування може навіть негативно позначатися на рівні

психологічної проникливості.

Визначено зв’язаність комунікативної креативності та психологічної

проникливості. Зокрема, встановлено статистично значущі додатні кореляти з

легкістю у спілкуванні, незалежністю від зовнішнього тиску, емоційною

стійкістю у спілкуванні, комунікативною компетентністю, загальним рівнем

комунікативної креативності та від’ємні зі схильністю до самопрезентації та

схильністю до маніпулювання, які не є маркерами психологічно проникливої

особистості. Узагальнено можна відмітити, що рівень емпатії та емоційний

компонент емпатії та дійова емпатія за результатами кореляційного аналізу

взаємозалежні з психологічною проникливістю. Встановлено додатні значущі

зв’язки психологічної проникливості. зі всіма компонентами толерантності.

Окреслено коло особистісних рис, які тісно взаємозв’язані з

психологічною проникливістю. Серед додатних найбільш часті з

дипломатичністю, мрійливістю, самостійністю, високою самооцінкою,

емоційною стабільністю, товариськістю, високим інтелектом, сміливістю.
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Серед від’ємних – значущими є кореляти зі схильністю до почуття провини,

підозріливістю, напруженістю, тривожністю. Визначений перелік дозволяє

орієнтуватися на стійкі особистісні характеристики у прогнозуванні

психологічної проникливості.

З використанням якісного аналізу встановлено психологічні «портрети»

осіб з високим та низьким рівнем психологічної проникливості. Особистості,

яку можна характеризувати як психологічно проникливу, властиві легкість,

широта та ініціативність спілкування, комунікативна креативність та

відповідна компетентність, експресивність, незалежність від зовнішнього

тиску, емоційна стійкість у спілкуванні, емпатійність та виявлення емпатії у

конкретних діях.

Проникливі особи характеризуються як адаптивні, вони розуміються на

причинах поведінки, вчинків, можуть визначити соціальні очікування,

передбачити результат взаємодії, здатні самотужки вилаштувати стратегію

власної поведінки з врахуванням очікування інших людей, емоційно стабільні.

Саме сукупність цих характеристик суттєво відрізняє їх від осіб з низьким

рівнем психологічної проникливості. Вони толерантні, приймають іншу

людину як носія інших форм поведінки, вибудовують свою поведінку так, щоб

дозволяти іншому бути самим собою; характеризуються сміливістю,

активністю, готовністю до ризику і співпраці, здатністю приймати самостійні,

неординарні рішення, схильні до прояву лідерських якостей, рішучості у

значущих ситуаціях. Вони товариські, володіють навичками комунікації,

відкриті, проявляють активність у нівелюванні конфліктів у групі. Вміють

самотужки справлятися зі своїми невдачами, на відміну від тих, хто переживає

невдачі як внутрішній конфлікт. Серед притаманних їм якостей можна

виділити самоконтроль, наполегливість, терпимість та цілеспрямованість.

Встановлено, що осіб з низьким рівнем психологічної проникливості

характеризують як нетерпимих, нестриманих, таких, що імпульсивно

проявляють свою незадоволеність іншою людиною, подіями, ситуаціями; осіб

ворожих по відношенню до чужої думки, до іншої позиції опонента; вказують
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на наявність таких думок, при яких важко усвідомити і прийняти права іншої

людини на свою позицію, на свої почуття і дії тощо. Їм властива вираженість

потреби спілкування та водночас низький рівень легкості спілкування, його

широти та складнощі прояву ініціативи. У представників даної групи низький

рівень комунікативної креативності, комунікативної компетентності,

емпатійності, складнощі у протидії зовнішньому тиску, їм властива низька

емоційна стійкість у спілкуванні та водночас схильність до маніпулювання,

самопрезентації. Вони є досить експресивними та можуть відстояти власні

інтереси, демонструють середній рівень соціальної адаптивності, їм складно

визначати та проводити ієрархізацію сигналів соціуму, емоційні переживання

нестійкі. Проявляють нетерпимість, нестриманість, імпульсивність у

незадоволенні іншою людиною, її думками, словами, подіями, ситуаціями.

Водночас демонструють поведінкову толерантність, що інтерпретується як

намагання дотримуватися існуючих соціальних норм. Представникам даної

групи властиві консервативність, стійкість по відношенню до традицій,

сумніви у ставленні до нових ідей і принципів, схильність до моралізації, опір

змінам, вузькість інтелектуальних інтересів, орієнтація на конкретну реальну

діяльність, водночас відповідальність, та підозріливість. Їм властиві

пасивність, підпорядкування своїх обов’язків, схильність брати провину на

себе, м’якість, поступливість, тактовність, залежність, покірливість,

експресивність, схильність легко виходити з рівноваги, середній рівень

самооцінки та комунікативності.

Встановлено за допомогою факторного аналізу, що психологічна

проникливість, комунікативність, готовність до пізнавальної активності,

емоційна стабільність, орієнтованість на іншого та адаптивність є тими

латентними змінними, які обумовлюють мінливість множини ознак, що

досліджується.

Основу фактору психологічної проникливості утворили показники

відповідного феномену, що дає змогу стверджувати, що рівень психологічної

проникливості, психологічна зіркість, соціальна інтуїція та схильність до
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психологічної інтерпретації є стрижневими її компонентами, а доєднання

параметрів емпатії, толерантності та комунікативних характеристик

інтерпретується нами у контексті їх значущої ролі в детермінації психологічної

проникливості. В найбільш загальному вигляді саме параметри

комунікативності, готовності до пізнавальної активності, емоційної

стабільності, орієнтованості на іншого та адаптивності є особистісними

детермінантами психологічної проникливості.

Встановлено за результатами множинного регресійного аналізу, що

предикторами психологічної проникливості є легкість спілкування, високий

інтелект, емоційна стабільність, комунікативна компетентність, емпатійність

(важливою є саме емоційна її складова), широта охоплення сигналів соціуму,

когнітивна толерантність, що дозволяє підтвердити емпірично модель

детермінації психологічної проникливості і встановлене коло її особистісних

детермінант.

Ключові слова: психологічна проникливість, особистість та

особистісна сфера, особистісні особливості та властивості особистості,

особистісні детермінанти, емпатія, тривожність та тривога, психоемоційне

напруження та психічний стан, самосвідомість та самооцінка, комунікація та

комунікативна компетентність, толерантність, психологічна адаптація та

адаптивність, базисні переконання, кореляції та факторний і кластерний

аналіз, предиктори та модель детермінації.
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Based on the theoretical and methodological analysis, the main scientific

dimensions and approaches to defining the concept of the phenomenon of

psychological insight as a systemic, structural and hierarchical phenomenon in the

psychological space are identified. The structure and model of psychological insight

functioning, taking into account personal determinants, with the use of experience,

anticipation, intuition and other psychological constructs and factors, are created. A

model of psychological insight is created, taking into account personal determinants,

using experience, anticipation, intuition and other psychological constructs and

factors. Functionally, the model tracks the relationship between the components of

psychological insight and a number of personality indicators of the individual

properties of the subject of insight (a person who perceives another person). Inside

the scheme there is a block of analytical and perceptual mechanism, which contains

the above­mentioned key personality indicators and from which personal

determinants of psychological insight can be identified. These psychological

indicators play an important role in the process of a person's perception of an object

of cognition, and being a kind of individual modifier of the information received

from the outside, create a unique image of another person. The result of the analytical

function seems to be refracted through the prism of internal individual characteristics

and variable external situational conditions. In the formation of this image, such

psychological components and phenomena as anticipation, intuition and life

experience are directly or indirectly involved, mutually adjusting and

complementing the emerging image at the stage of social perception.

At the initial stages of perceptual information processing, depending on the

antipathic capabilities of the individual, a predictive image of another person is

created. At the same time, in parallel, but with instantaneous speed, subjects with

developed intuitive abilities can create an image at the so­called subconscious level,

sometimes significantly affecting the final picture. These two interdependent

psychological capacities are constantly supplemented by information links with the

block of life experience, which provides the basis and comparative information base

for creating an image of the object of cognition. The image instantly created at the
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first stage, in the phase of constant processing by the analytical and synthesising

mechanism, due to the influence of all personal and determinant indicators of

psychological insight, also gradually corrects the existing image. Thus, we define

the feedback between the emerging image of the perceived object and the analytical

internal block in which the personal determinants of psychological insight are

located.

The psychological determinants that potentially influence the development of

insight are identified. These are personal characteristics and qualities that affect a

person's ability to understand others, see hidden motives and emotional states,

predict behaviour, and may include both personal traits and social factors. In this

thesis, insight is considered as the result of the interaction between internal personal

characteristics and external factors. This approach makes it possible not only to

identify the factors that are also determinants of discernment, but also to analyse

their interaction with each other, paying attention to the multilevel nature of this

quality. Six key factors are identified that are most closely related to psychological

insight: psychological insight; communicative skills; readiness for cognitive

activity; emotional stability; orientation towards others; adaptability.

In accordance with the stated goal and objectives, a program of empirical

research of personal determinants of psychological insight was determined, which

included preparatory, research and interpretation stages. The representative sample

for the study was substantiated and formed. It includes representatives of socio-

economic professions, who, according to scientific sources, have more developed

psychological insight, which determines the expediency of choosing this sample for

the study of personal determinants of this phenomenon.

As a result of the analysis of existing psychodiagnostic instruments for

measuring psychological insight, it was found that most often insight is associated

with intuition, anticipation, the corresponding ability or readiness (for intuition or

anticipation) and is diagnosed from this point of view. A limited list of diagnostic

tools for measuring psychological insight has been established, most of which are in

a foreign language.
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Based on the results of the analysis of existing psychodiagnostic tools for

measuring psychological insight, the range of traits associated with it and the

methods that measure them are identified. The diagnostic complex includes the

“Psychological Insight Test” (O.P. Sannikova, O.A. Kiseleva), “Sociability Test”

(O.P. Sannikova), “Communicative Creativity Test” (O.P. Sannikova, R.V.

Belousova), “Test Questionnaire” (O.P. Sannikova, R.V. Belousova), “Adaptability

Test Questionnaire” (O.P. Sannikova, O.V. Kuznetsova), “Empathy Test

Questionnaire” (O.P. Sannikova), “Test Questionnaire of Qualitative Indicators of

Tolerance” (O.P. Sannikova, O.G. Babchuk), “Sixteen-Factor Personality

Inventory” (R. Cattell).

A preliminary pilot study using content analysis of self-reports allowed us to

identify a range of personal determinants of psychological insight. Among them, the

most significant are empathy, tolerance, sociability, self-confidence, interest in

others, etc. The most frequent correspondences to the essence of psychological

insight were the following: perception of a person, social intelligence, anticipatory

capacity, ability to understand and evaluate others, degree of insight, intuition,

understanding of emotions, states, intentions and other characteristics of other

people, emotional intelligence, communication success, etc.

Based on the results of the correlation analysis, the existence of close positive

correlates of psychological insight and the parameters of the communicative sphere

of personality has been determined, which confirms the important role of

communication in the formation, development, formation and manifestation of


[…]


психологічної проникливості з урахуванням особистісних детермінант,

застосуванням досвіду, антиципації, інтуїції та інших психологічних

конструктів та чинників.

Функціонально у моделі відстежується взаємозв’язок між компонентами

психологічної проникливості і низкою особистісних показників

індивідуальних властивостей суб’єкта проникливості. Всередині схеми

розташований блок аналітично­перцептивного механізму, який містить

вищезазначені ключові показники особистості і з яких можуть бути виділені

особистісні детермінанти психологічної проникливості. Ці психологічні

показники відіграють важливу роль у процесі сприйняття людиною об’єкту

пізнання, і являючи собою своєрідний індивідуальний модифікатор

надходження зовні інформації, створюють неповторний образ іншої людини.

Результат аналітичної функції ніби заломлюється через призму внутрішніх

індивідуальних особливостей і змінних зовнішніх ситуаційних умов. У

формуванні цього образу безпосередньо чи опосередковано беруть участь такі

психологічні складові і феномени як антиципація, інтуїція і життєвий досвід

взаємокорегуючи і доповнюючи виникаючий образ на етапі соціальної

перцепції.

На початкових стадіях обробки інформації сприйняття, у залежності від

антипаційних можливостей індивіда, відбувається прогностичне створення
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образу іншої людини. В той же час, паралельно, але з миттєвою швидкістю, у

суб’єктів з розвиненою інтуїтивною здатністю можливе створення образу на

так званому підсвідомому рівні, іноді суттєво впливаючи на остаточну картину.

Ці дві взаємозалежні психологічні спроможності постійно доповнюються

інформаційними зв’язками з блоком життєвого досвіду, який дає підґрунтя і

надає порівняльно­інформаційну базу для створення образу об’єкту пізнання.

Миттєво створений на першому етапі образ, у фазі постійного опрацювання

аналітично­синтезуючим механізмом, завдяки впливу усіх особистісних і

детермінантних показників психологічної проникливості, також поступово

корегує існуючий образ. Таким чином ми визначаємо зворотній зв’язок між

виникаючим образом сприйманого об’єкту і аналітичним внутрішнім блоком у

якому розташовані особистісні детермінанти психологічної проникливості.

3. Визначено, що існує широкий спектр психологічних детермінант, які

потенційно впливають на розвиток проникливості. Детермінанти визначають

ті особистісні властивості та якості, які впливають на здатність людини

розуміти інших, бачити приховані мотиви та емоційні стани, прогнозувати

поведінку, і можуть включати як особистісні риси, так і соціальні фактори.

Сформовано коло психологічних властивостей, які гіпотетично можна

виділити у якості детермінант психологічної проникливості. Виділено

фактори, які найбільш тісно пов'язані з психологічною проникливістю:

комунікативність, готовність до пізнавальної активності, емоційна

стабільність, орієнтованість на іншого, адаптивність тощо.

4. Розроблено програму емпіричного дослідження особистісних

детермінант психологічної проникливості, яка включала підготовчий, власне

дослідницький та інтерпретаційний послідовні етапи. До репрезентативної

вибірки дослідження увійшли представники соціономічних професій, які за

даними наукових джерел володіють розвиненішою психологічною

проникливістю, що є базисом для виявлення її особистісних детермінант.

Створено згідно поставленої мети і завдань комплекс психодіагностичних

інструментів.
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5. Визначено за допомогою контент­аналізу творів­самозвітів коло

особистісних детермінант психологічної проникливості. Серед них

значущими є емпатія, толерантність, товариськість, впевненість у собі, інтерес

до інших тощо. Як найбільш часті відповідники сутності психологічної

проникливості досліджуваними виділялися: сприйняття людини, соціальний

інтелект, антиципаційна спроможність, здатність до розуміння і оцінки інших,

міра проникливості, інтуїція, розуміння емоцій, станів, намірів та інших

характеристик інших людей, емоційний інтелект, успішність комунікації тощо.

6. Встановлено тісні додатні кореляційні зв’язки показників

психологічної проникливості та параметрів комунікативної сфери особистості,

що підтверджує важливу роль комунікації у формуванні, розвитку, становленні

та прояву психологічної проникливості.

Для розвитку проникливості важливий різноманітний соціальний

досвід, який набувається у соціальній взаємодії. Узагальнений показник

психологічної проникливості виявляє додатні кореляти з ініціативністю у

спілкуванні, широтою та легкістю спілкування, а від’ємно – з виразністю

спілкування, що узгоджується з результатами досліджень у контексті того, що

виразність спілкування може навіть негативно позначатися на рівні

психологічної проникливості.

Визначено зв’язаність комунікативної креативності та психологічної

проникливості. Зокрема, встановлено статистично значущі додатні кореляти з

легкістю у спілкуванні, незалежністю від зовнішнього тиску, емоційною

стійкістю у спілкуванні, комунікативною компетентністю, загальним рівнем

комунікативної креативності та від’ємні зі схильністю до самопрезентації та

схильністю до маніпулювання, які не є маркерами психологічно проникливої

особистості. Узагальнено можна відмітити, що рівень емпатії та емоційний

компонент емпатії та дійова емпатія за результатами кореляційного аналізу

взаємозалежні з психологічною проникливістю. Встановлено додатні значущі

зв’язки психологічної проникливості. зі всіма компонентами толерантності.
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Окреслено коло особистісних рис, які тісно взаємозв’язані з

психологічною проникливістю. Серед додатних найбільш часті з

дипломатичністю, мрійливістю, самостійністю, високою самооцінкою,

емоційною стабільністю, товариськістю, високим інтелектом, сміливістю.

Серед від’ємних – значущими є кореляти зі схильністю до почуття провини,

підозріливістю, напруженістю, тривожністю. Визначений перелік дозволяє

орієнтуватися на стійкі особистісні характеристики у прогнозуванні

психологічної проникливості.

7. Визначено за результатами якісного аналізу психологічні особливості

осіб з високим та низьким рівнем психологічної проникливості. Встановлено,

що психологічно проникливі особистості характеризуються легкістю,

широтою та ініціативністю спілкування, комунікативної креативності та

компетентності, незалежні від зовнішнього тиску, експресивні,

характеризуються емоційною стійкістю у спілкуванні. За результатами

якісного аналізу встановлено, що особи з високим рівнем психологічної

проникливості характеризуються загальною емпатійністю, їм властивий

високий рівень її стрижневої, емоційної компоненти та дійовий її прояв.

Проникливі особи характеризуються як адаптивні, у них високий рівень

соціальної адаптивності, бачать сутність, розуміються на причинах поведінки,

вчинків, розуміються і можуть визначити соціальні очікування щодо них,

можуть спрогнозувати поведінку інших, передбачити результат взаємодії,

здатні самотужки стратегію власної поведінки з врахуванням очікування інших

людей, емоційно стабільні, схильні зберігати без істотних змін емоційне

переживання, що виникає як реакція на ситуацію.

Саме сукупність цих характеристик суттєво відрізняє їх від осіб з

низьким рівнем психологічної проникливості. Вони толерантні, приймають

іншу людину як носія інших форм поведінки, вибудовують свою поведінку так,

щоб дозволяти іншому бути самим собою; характеризуються сміливістю,

активністю, готовністю до ризику і співпраці з незнайомими людьми в

незнайомих обставинах, здатністю приймати самостійні, неординарні
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рішення, схильністю до авантюризму і прояву лідерських якостей, рішучості у

значущих ситуаціях. Вони мають достатній рівень товариськості,

комунікативних навичок, легкість у встановленні безпосередніх,

міжособистісних контактів, відкритість, задовільну пристосованість і

адаптацію в новому оточенні, проявляють активність у нівелюванні конфліктів

у групі. Вміють самотужки справлятися зі своїми невдачами, на відміну від

тих, хто переживає невдачі як внутрішній конфлікт. Серед притаманних їм

якостей можна виділити самоконтроль, наполегливість, цілеспрямованість,

вміння контролювати свої емоції і поведінку, відкритість, товариськість,

терпимість, поступливість, свобода від заздрощів.

8. Якісний аналіз показав, що осіб з низьким рівнем психологічної

проникливості (на відміну від осіб з високим рівнем) характеризують як

нетерпимих, нестриманих, таких, що імпульсивно проявляють свою

незадоволеність іншою людиною, подіями, ситуаціями; осіб ворожих по

відношенню до чужої думки, до іншої позиції опонента; вказують на наявність

таких думок, при яких важко усвідомити і прийняти права іншої людини на

свою позицію, на свої почуття і дії тощо. Їм властива вираженість потреби

спілкування та водночас низький рівень легкості спілкування, його широти та

складнощі прояву ініціативи. За рівнем вираженості схильності до

самопрезентації, конфліктності та експресивності не відрізняються від групи

осіб з низьким рівнем психологічної проникливості.

У представників даної групи низький рівень комунікативної

креативності, комунікативної компетентності, емпатійності, складнощі у

протидії зовнішнього тиску. Вони виявляють відсутність емоційної стійкості у

спілкуванні та водночас їм властива схильність до маніпулювання,

самопрезентації, є досить експресивними та можуть відстояти власні інтереси,

демонструють середній рівень соціальної адаптивності, їм складно визначати

та проводити ієрархізацію сигналів соціуму, у них низька усталеність

емоційних переживань. Проявляють нетерпимість, нестриманість,
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імпульсивність у незадоволенні іншою людиною, її думками, словами,

подіями, ситуаціями.

Водночас демонструють поведінкову толерантність, що ми

інтерпретуємо як намагання дотримуватися існуючих соціальних норм.

Представникам даної групи властиві консервативність, стійкість по

відношенню до традицій, сумніви у ставленні до нових ідей і принципів,

схильність до моралізації, опір змінам, вузькість інтелектуальних інтересів,

орієнтація на конкретну реальну діяльність, водночас відповідальність, та

підозріливість. Їм властиві пасивність, підпорядкування своїх обов’язків,

схильність брати провину на себе, м’якість, поступливість, тактовність,

залежність, покірливість, експресивність, схильність легко виходити з

рівноваги, середній рівень самооцінки та комунікативності.

9. Встановлено за допомогою факторного аналізу латентні змінні, які

обумовлюють мінливість ознак, що входять до кожного фактору, а також місце

досліджуваних компонентів психологічної проникливості в сукупності

психологічних характеристик особистості. Такими змінними є психологічна

проникливість, комунікативність, готовність до пізнавальної активності,

емоційна стабільність, орієнтованість на іншого та адаптивність.

Основу фактору психологічної проникливості утворили показники

відповідного феномену, що дає змогу стверджувати, що рівень психологічної

проникливості, психологічна зіркість, соціальна інтуїція та схильність до

психологічної інтерпретації є стрижневими її компонентами, а доєднання

параметрів емпатії, толерантності та комунікативних характеристик

інтерпретується нами у контексті їх значущої ролі в детермінації психологічної

проникливості.

В найбільш загальному вигляді саме параметри комунікативності,

готовності до пізнавальної активності, емоційної стабільності, орієнтованості

на іншого та адаптивності є особистісними детермінантами психологічної

проникливості.
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Встановлено за результатами множинного регресійного аналізу, що

предикторами психологічної проникливості є легкість спілкування, високий

інтелект, емоційна стабільність, комунікативна компетентність, емпатійність

(важливою є саме емоційна її складова), широта охоплення сигналів соціуму,

когнітивна толерантність, що дозволяє підтвердити емпірично модель

детермінації психологічної проникливості і встановлене коло її особистісних

детермінант.

10. В основу розвитку психологічної проникливості покладається робота

у декількох напрямках: розвитку структурних її компонентів, а також

інтелектуальних якостей та напрацювання певних вмінь та навичок. Мова йде

про спостережливість, аналітичне мислення, інтуїцію, критичне мислення,

логічне мислення, інтелектуальну наполегливість, здогадливість та здатність

до прогнозування. Водночас активного розвитку мають набувати саме

особистісні детермінанти психологічної проникливості, саме така системна

робота призведе
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