## РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Сороченко Ольги Валеріївни
«Особистісні детермінанти психологічної проникливості»,
поданої на здобуття наукового ступеня
доктора ступеня доктора філософії з психології

**Актуальність теми дисертації.** Рецензована дисертаційна робота присвячена вивченню проблеми, пов'язаної з розумінням психологічної проникливості як здатності людини аналізувати, інтерпретувати і прогнозувати психічні стани, емоції, мотиви та поведінку інших людей. Основна наукова проблема полягає у визначенні та дослідженні особистісних чинників (детермінант), які сприяють розвитку цієї здатності.

Актуальність теми зумовлена необхідністю відповіді на виклики сучасного суспільства, потребою у розвитку міжособистісних компетенцій та прагненням розкрити потенціал особистості для ефективної взаємодії у соціальному середовищі. Дослідження особистісних детермінант психологічної проникливості сприятиме глибшому розумінню цього явища та його ролі у житті людини.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційне дослідження виконане в межах наукової теми кафедри загальної та диференціальної психології «Психологічні особливості життєдіяльності особистості в умовах соціально-психологічних трансформацій українського суспільства» (номер державної реєстрації: 0124U000215). Тема дисертації затверджена вченою радою Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К.Д. Ушинського (протокол № 3 від 25 жовтня 2018 року).

**Ступінь обґрунтованості та достовірності отриманих результатів.** О.В.Сороченко чітко визначено об'єкт та предмет дослідження, мету та завдання, теоретико-методологічні засади дослідження, окреслено наукову новизну та практичну значущість результатів. Висновки та рекомендації, які

надані за результатами дослідження є достатньою мірою обґрунтовані вихідними положеннями, задіяною теоретико-методологічною основою, обранням надійних та валідних методик дослідження, репрезентативністю вибірки.

**Наукова новизна отриманих результатів.** За результатами розгляду дисертаційного дослідження, основних публікацій дисертантки, встановлено, що мета дослідження досягнута, а завдання виконано. Відтак, результати дисертаційного дослідження характеризуються науковою новизною. Зокрема, обґрунтовано та розкрито модель детермінації психологічної проникливості особистості, обґрунтовано та встановлено коло її особистісних детермінант, як-то: емпатія, товариськість, комунікативна креативність, толерантність, відсутність почуття провини, емоційна стабільність тощо. Важливим аспектом новизни є надання за результатами дослідження психологічної характеристики осіб, які розрізняються рівнем психологічної проникливості, що є особливо важливим в практичній роботі, у комунікативній діяльності особистості. Також дослідницею встановлено та підтверджено наближеність психологічної проникливості до інших, споріднених понять, а також уточнено функціональні характеристики та ознаки психологічної проникливості.

**Практичне значення одержаних результатів** полягає у можливості використання отриманих результатів у програмах з розвитку психологічної проникливості (що вкрай важливо для представників професій соціономічного типу). Результати також значущі у практиці навчання та викладання, зокрема, у підготовці майбутніх психологів (можливе включення у ряд навчальних курсів). Окремої практичної значущості набувають рекомендації з розвитку психологічної проникливості, які запропоновані О.В.Сороченко та розроблена нею модель детермінації, яка актуальна для використання у практичній роботі.

Таким чином, отримані дані можуть бути застосовані в психологічному консультуванні, освіті, менеджменті, медицині та інших сферах, де ефективна міжособистісна взаємодія є ключовою. Крім того, визначення ключових особистісних чинників проникливості сприятиме створенню інструментів для її

діагностики, оцінки та корекції, що дозволить підвищити рівень емоційного інтелекту, комунікативних навичок і адаптивності особистості.

**Оцінка змісту та завершеності дисертації.** У першому розділі дисертації О.В.Сороченко здійснено аналіз здобутків світової та вітчизняної науки з проблематики, що досліджується. Узагальнено методологічні підходи до концептуалізації феномену психологічної проникливості, як системного, явища у психологічному просторі.

Розроблено структуру та модель функціонування психологічної проникливості, що враховує особистісні детермінанти та базується на використанні досвіду, антиципації, інтуїції й інших психологічних конструктів і факторів.

Визначено шість основних факторів, що мають найтісніший зв'язок із психологічною проникливістю: комунікативність, готовність до пізнавальної активності, емоційна стабільність, орієнтованість на іншого, адаптивність, а також сама психологічна проникливість як ключовий компонент.

Другий розділ дисертації містить відомості щодо організації та змісту емпіричного дослідження, а саме: обґрунтовано репрезентативну вибірку дослідження, здійснено аналіз психодіагностичного інструментарію для вимірювання психологічної проникливості, описано створений комплекс психодіагностичних методик дослідження.

У третьому розділі дисертаційного дослідження наведено результати емпіричного дослідження, зокрема, результати кореляційного, факторного та множинного регресійного аналізу, а також наведено результати якісного аналізу. Особливу увагу привертають створені авторкою психологічні «портрети» осіб із високим і низьким рівнем психологічної проникливості. Особи з високим рівнем цієї якості характеризуються легкістю, широтою та ініціативністю у спілкуванні, комунікативною креативністю та відповідною компетентністю, експресивністю, незалежністю від зовнішнього тиску, емоційною стійкістю у взаємодії, а також високим рівнем емпатії, яка проявляється в конкретних діях.

Важливим здобутком дисертаційної роботи є верифікація моделі детермінації психологічної проникливості.

Висновки дисертації містять узагальнені результати дослідження та основні результати наукового пошуку, а також напрямки подальших досліджень.

**Повнота викладення матеріалу дисертації у наукових публікаціях.** Результати дисертаційного дослідження знайшли своє відображення у 4 статтях у фахових виданнях України та 6 публікаціях у збірниках тез та доповідей за результатами участі міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях.

**Дискусійні положення та зауваги до змісту дисертації.** Водночас рецензована робота не позбавлена певних недоліків та дискусійних питань, на яких хотілося б зупинитися.

1. Бажано в роботі врахувати культурні або соціальні особливості, які можуть впливати на розвиток та прояви психологічної проникливості

2. В моделі: психологічної проникливості компонентами є емпатія, толерантність та інші. Разом з тим, окремим компонентом подано риси особистості. У зв'язку з цим, зауважимо, що емпатія і толерантність також є рисами особистості.

3. Висновки до розділів доволі розлогі. Вони потребують конкретизації.

У цілому дисертаційне дослідження Сороченко Ольги Валеріївни «Особистісні детермінанти психологічної проникливості» після врахування зауважень можна рекомендувати для подання в Спеціалізовану Вчену раду для захисту на здобуття ступеня доктора філософії у психологічних науках.

**Загальний висновок.** Рецензована робота Сороченко Ольги Валеріївни «Особистісні детермінанти психологічної проникливості» є завершеним, самостійним дослідженням, яке за своєю актуальністю, науковою новизною, теоретичним та практичним значенням відповідає вимогам постанови «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою КМУ №44 від 12 січня 2022 року. Авторка заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 Психологія.

**Рецензент:**

доктор психологічних наук, професор,
професор кафедри теорії та методики практичної психології
Державного закладу «Південноукраїнський
національний педагогічний
університет імені К.Д.Ушинського»

Анатолій МАССАНОВ